[image: image1.png]

	ВІЦЕБСКІ ГАРАДСКІ ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

РАШЭННЕ
15 марта 2016 г.   №  478

г. Віцебск
	ВИТЕБСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
г. Витебск

Об утверждении Инструкции                о порядке присвоения почетного звания ”Витебчанин года“
На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от          4 января 2010 года ”О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь“ Витебский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке присвоения почетного звания ”Витебчанин года“.
2. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя председателя Витебского городского исполнительного комитета по направлению деятельности, руководителей структурных подразделений Витебского городского исполнительного комитета, глав администраций районов города Витебска.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
 В.П.Николайкин

Управляющий делами
 В.В.Руденя

	УТВЕРЖДЕНО

Решение

Витебского городского
исполнительного комитета

15.04.2016 № 478

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке присвоения почетного

звания ”Витебчанин года“

1.  Настоящая Инструкция о порядке присвоения почетного звания ”Витебчанин года“ определяет условия и порядок присвоения почетного звания ”Витебчанин года“ (далее – почетное звание).

2. Почетное звание является формой поощрения      граждан, внесших значительный  вклад  в социально-экономическое, научно-техническое и культурное  развитие  города Витебска, охрану окружающей среды, за  конкретные  высокие  достижения в развитии экономики, производства, науки, культуры, искусства, спорта и образования, здравоохранения, обеспечение соблюдения законности, правопорядка, общественной безопасности, охраны жизни и здоровья людей, участие в благотворительности, заслуги, проявленные в чрезвычайных ситуациях в мирное время, иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное признание.

3. Почетное звание присваивается решением Витебского городского исполнительного комитета (далее – горисполком) по представлению комиссии по рассмотрению материалов на соискание почетного звания (далее – комиссия), состав которой утверждается распоряжением председателя горисполкома. Возглавляет комиссию заместитель председателя горисполкома.

Решение о присвоении почетного звания публикуется в печати, размещается на официальном сайте горисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет.

4. Почетное звание присваивается один раз в году на конкурсной основе по следующим номинациям:

”Событие года“ – участие в событии или инициирование события, имевшего широкий общественный резонанс и вошедшего в историю города Витебска, положительно отразившегося на имидже города;

”Проект года“ – социальный общественно-значимый проект, реализованный в течение года (результативность и эффективность внедрения, итоги), масштабность охвата аудитории, информированность населения о реализации проекта (публикации в СМИ);

”Меценат года“ – финансовая поддержка мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и науки (в течение года), отдельных граждан  – в связи с трудной жизненной ситуацией, участие в реализации социальных программ совместно с учреждениями культуры, образования и спорта (финансирование выездов творческих групп и коллективов за пределы города Витебска для участия в конкурсах и фестивалях, спортивных состязаниях и т.д.);

”Дебют года“ – выдающиеся достижения или способности, впервые проявленные в какой-либо сфере деятельности путем личного вклада в формирование положительного имиджа города;

”Общественное признание“ – достижения в общественной жизни, активная гражданская позиция, социальная значимость деятельности (поступка), позитивный пример.

5. В каждой номинации комиссией определяется, как правило, по два победителя.

Комиссия вправе перераспределять количество номинантов с учетом значительного в отдельных номинациях количества лиц, внесших в течение года большой личный вклад.

6. Выдвижение претендентов осуществляется администрациями районов города Витебска, трудовыми коллективами организаций независимо от форм собственности, общественными организациями и объединениями (далее – организации) города Витебска.

Предложения о присвоении почетного звания также могут вноситься структурными подразделениями горисполкома с оформлением представления, справки о биографических сведениях непосредственно в комиссию.

7. Представление к присвоению почетного звания согласно приложению 1, справка о биографических сведениях согласно приложению 2, подписанные руководителем организации, направляются ежегодно до 5 мая в соответствующую администрацию района города Витебска.

8. Администрации районов города Витебска рассматривают подготовленные организациями документы. Ходатайства о присвоении почетного звания вместе с представлениями, в которых указаны особые заслуги претендента, справками о биографических сведениях до 10 мая направляют в комиссию.

В каждой номинации администрации районов города Витебска представляют, как правило, не более двух претендентов.

9. На заседании комиссии по каждой номинации председатель комиссии представляет кандидатуры претендентов.

Комиссия правомочна принимать решение, если в заседании принимает участие более половины ее членов. Решение принимается большинством голосов от полного состава комиссии.

Решение комиссии носит рекомендательный характер.

На основании решения комиссии отдел организационно-кадровой работы горисполкома готовит проект решения горисполкома о присвоении почетного звания.

Окончательное решение по представленным кандидатурам принимает горисполком.

10. Лицо, которому присвоено почетное звание, в дальнейшем вновь может быть соискателем этого звания за принципиально новые достижения и заслуги.

11. Награждение номинантов производится в торжественной обстановке.

12. Номинант награждается дипломом, ему выплачивается денежное вознаграждение в размере 50 базовых величин. Дополнительно вручается цветочная продукция.

13. Расходы на выплату денежного вознаграждения, изготовление дипломов, приобретение цветочной продукции, проведение награждения победителей осуществляется за счет средств городского бюджета.

14. Образец диплома ”Витебчанин года“ утверждается решением горисполкома.

	Приложение 1

к Инструкции о порядке
присвоения почетного звания
”Витебчанин года“

                                                         Приложение 1

к Инструкции о порядке присвоения

                                               почетного звания ”Витебчанин года“

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

к присвоению почетного звания ”Витебчанин года“

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) _________

________________________________________________________________

2. Должность, место работы, службы, учебы _________________________

________________________________________________________________

3. Число, месяц и год рождения ____________________________________

4. Гражданство __________________________________________________

5. Образование __________________________________________________

6. Присваивалось ли ранее почетное звание ”Витебчанин года“ и дата присвоения _____________________________________________________

________________________________________________________________

7. Домашний адрес _______________________________________________

8. Общий стаж работы ____________________________________________

9. Стаж работы в данной организации _______________________________

10. Достижения и заслуги, за которые представляется к присвоению почетного звания ”Витебчанин года“ ________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель организации _____________
_____________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.
”____“ __________________ 20 ___ г.

Представление поддерживает:

___________________________ администрация района города Витебска, дата принятия решения и его номер _________________________________

________________________________________________________________

Глава администрации _____________
_____________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.

                                               Приложение 2

к Инструкции о порядке присвоения

                                               почетного звания ”Витебчанин года“

СПРАВКА

о биографических сведениях

_______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется)

С _____________________________ работает ________________________

_______________________________________________________________

Год рождения _________________ Место рождения___________________

_______________________________________________________________

Образование ____________________________________________________

Окончил (когда, что) _____________________________________________

_______________________________________________________________

Специальность по образованию ____________________________________

Имеет ли ученую степень, звание ___________________________________

Имеет ли государственные награды (какие) __________________________

Является ли депутатом ____________________________________________

Работа в прошлом:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись руководителя _________________

Дата ___________________